RAPPORT

Luchtkwaliteitsonderzoek
inpassingsplan N839 Bemmel-
Huissen

Klant: Provincie Gelderland

Referentie: BE4988-20160831-LH-03
Versie: 01/Finale versie

Datum: 23-9-2016

Y’

Royal
HaskoningDHV

Enhancing Society Together



7'kRoyal

HaskoningDHV

Titel document:

Ondertitel:
Referentie:

Versie
Datum

Projectnaam:
Projectnummer:
Auteur(s):

Opgesteld door:

Gecontroleerd door

Datum/Initialen

Goedgekeurd door:

Datum/Initialen

Projectgerelateerd

Luchtkwaliteitsonderzoek PIP N839
BE4988-20160831-LH-03

. 01/Finale versie

: 23-9-2016

PIP N839

BE4988

Lara Haxe, Sander Teeuwisse

Lara Haxe, Sander Teeuwisse

. Carel Schut

. 23 september 2016, CWS

Paul Eijssen

. 23 september 2016, PEi

~l@EM CEnr,k/

_OHSAS (o)
&"a A% a,, P

=iso
g,
2,

1

—— g NG
Classificatie o
. B
A
S

Projectgerelateerd

Disclaimer

HASKONINGDHV NEDERLAND B.V.

Laan 1914 no.35
3818 EX Amersfoort
Netherlands
Transport & Planning

Trade register number: 56515154

+31883482000 T
+31334633652 F
info@rhdhv.com E
royalhaskoningdhv.com W

Luchtkwaliteitsonderzoek inpassingsplan N839 Bemmel-Huissen

No part of these specifications/printed matter may be reproduced and/or published by print, photocopy, microfilm or by
any other means, without the prior written permission of HaskoningDHV Nederland B.V.; nor may they be used,
without such permission, for any purposes other than that for which they were produced. HaskoningDHV Nederland
B.V. accepts no responsibility or liability for these specifications/printed matter to any party other than the persons by
whom it was commissioned and as concluded under that Appointment. The quality management system of
HaskoningDHV Nederland B.V. has been certified in accordance with ISO 9001, ISO 14001 and OHSAS 18001.

23-9-2016 LUCHTKWALITEITSONDERZOEK PIP N839

BE4988-20160831-LH-03 i



s'kRoyal

HaskoningDHV

Projectgerelateerd

Inhoud

1 Inleiding

1.1 Aanleiding en doel

1.2 Doel van het luchtonderzoek

2 Wet- en regelgeving luchtkwaliteit
3 Uitgangspunten bij de berekeningen
3.1 Onderzochte situaties

3.2 Afbakening onderzoeksgebied

3.3 Beschouwde bronbijdragen

3.4 Rekenmethode

3.5 Verkeersgegevens

3.6 Wegligging en overige invoergegevens

3.7 Beoordelingslocaties

3.8 Achtergrondconcentraties

4 Resultaten

4.1 Maximale concentraties

5 Conclusies

Bijlagen

Bijlage 1. Verkeerscijfers

Bijlage 2. Bomenfactoren en wegtypes

23-9-2016

LUCHTKWALITEITSONDERZOEK PIP N839

BE4988-20160831-LH-03

© 0 0 0 O N o oo O W kL Rk, -

H
H
o O

|
| —



7 Royal Projectgerelateerd

HaskoningDHV

1 Inleiding

1.1 Aanleiding en doel

Het Rijk heeft in nauw overleg met de provincie Gelderland besloten de A15 vanaf Bemmel door
te trekken en aan te sluiten op de A12, en om de A12 tussen Duiven en het knooppunt Oud-Dijk
te verbreden (project ViA15). De N839, die de kernen Bemmel en Huissen met elkaar verbindt,
krijgt een aansluiting op de nieuwe doorgetrokken A15.

In november 2015 tekenden het Rijk en de provincie een bestuursovereenkomst met
aanvullende afspraken over leefbaarheid en ruimtelijke kwaliteit. In de overeenkomst is ook
afgesproken dat de provincie de bereikbaarheid van een aantal aansluitende wegen verbetert.
Naast het project ViA15 zijn er toekomstige ontwikkelingen (zoals de ontwikkeling van
bedrijventerreinen Houtakker bij Bemmel en Pannenhuis bij Huissen en groei van mobiliteit) die
het bij elkaar wenselijk maken om de capaciteit van een aantal wegen op termijn te verruimen.
Dat geldt in ieder geval voor de N839 tussen Bemmel en Huissen.

Om redenen van efficiency heeft de provincie Gelderland besloten de investeringen in de
onderliggende wegen naar voren te halen en de N839 tussen Bemmel en Huissen voorafgaand
of gelijktijdig met het project ViA15 aan te passen. Op die manier wordt de periode van
verkeershinder tijdens de werkzaamheden beperkt en wordt de regionale bereikbaarheid
vergroot.

Door de planvorming van en investeringen in het onderliggend wegennet op te pakken in
samenhang met het project ViA15 bereiken de betrokken partijen een meerwaarde op het
gebied van veiligheid en ruimtelijke kwaliteit. Het hoofdwegennet én het onderliggende
wegennet worden zodanig vormgegeven dat deze voldoende robuust zijn om het verkeer in dit
deel van Gelderland in de toekomst (2030) in goede en veilige banen te leiden.

1.2 Doel van het luchtonderzoek

Een van de stappen in dit proces is het provinciaal inpassingsplan (hierna: PIP). Eén van de
aspecten die in dit kader onderzocht dient te worden is luchtkwaliteit. In het kader van dit
inpassingsplan is getoetst of de planontwikkeling voldoet aan de Wet milieubeheer,
luchtkwaliteitseisen (hoofdstuk 5, titel 5.2). Hiertoe zijn de concentraties van stikstofdioxide
(NO,) en fijn stof (PM1o en PM,5) berekend voor de toekomstige situatie.

Doel
Het doel van het onderzoek naar de luchtkwaliteit is om de juridische haalbaarheid van het
inpassingsplan op de luchtkwaliteit te beoordelen.

Aanpak

In het onderzoek is de luchtkwaliteit berekend in de plansituatie (het inpassingsplan) ten
gevolge van het wegverkeer. Daarbij is 2024 als zichtjaar aangehouden (het eerste jaar na
openstelling). De juridische haalbaarheid van het inpassingsplan is beoordeeld op basis van de
luchtkwaliteitseisen uit de Wet milieubeheer.
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Het onderzoek is uitgevoerd conform de voorschriften zoals opgenomen in de Regeling
beoordeling luchtkwaliteit 2007. In de berekeningen zijn de achtergrondconcentraties en
emissiefactoren zoals deze in maart 2015 door de minister van I&M beschikbaar zijn gesteld

toegepast.
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2 Wet- en regelgeving luchtkwaliteit

De wettelijke plicht om aannemelijk te maken dat met een project of besluit wordt voldaan aan
de luchtkwaliteitseisen in titel 5.2, volgt uit art. 5.16, tweede lid, Wm. Daarin is een limitatieve
lijst opgenomen met bevoegdheden of wettelijke voorschriften die gevolgen kunnen hebben
voor de luchtkwaliteit.

Wettelijke grondslagen luchtkwaliteit
Indien sprake is van een bevoegdheid of wettelijk plicht zoals opgenomen in het tweede lid van
artikel 5.16 Wm, dient op grond van het eerste lid van datzelfde artikel een of meerdere
grondslagen aannemelijk gemaakt te worden. Dat wil zeggen dat een onderbouwing
(motivering) gegeven moet worden dat een project voldoet aan de wet- en regelgeving voor
luchtkwaliteit. Alleen indien aannemelijk wordt gemaakt dat een project aan €én of meer van
onderstaande grondslagen voldoet, kan het project wat betreft het aspect luchtkwaliteit worden
gerealiseerd. De Wm biedt de volgende grondslagen voor het aannemelijk maken dat een
project voldoet aan de wet- en regelgeving voor luchtkwaliteit:

a. het project leidt niet tot overschrijding van grenswaarden (art. 5.16, 1%° lid, onder a,

Wm);

b. eris aannemelijk gemaakt dat er grenswaarden worden overschreden:

1. maar ten gevolge van het project is er per saldo sprake van een verbetering
van de concentratie van de betreffende stof of blijft de concentratie gelijk (art.
5.16, 1°° lid, onder b, sub 1, Wm);

2. maar ten gevolge van een door het project optredend effect of een met het plan
samenhangende maatregel is er per saldo sprake van een verbetering van de
concentratie van de betreffende stof of blijft de concentratie gelijk (art. 5.16, 1°
lid, onder b, sub 2, Wm);

c. het plan draagt niet in betekenende mate bij aan een verslechtering van de
luchtkwaliteit (art. 5.16, 1%° lid, onder ¢, Wm);

d. het project is genoemd of beschreven in, dan wel past binnen of is in elk geval niet
strijdig met het Nationaal Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit (art. 5.16, 1° lid,
onder d, Wm).

Uit het onderzoek moet blijken welke grondslag(en) toegepast kan (kunnen) worden.

Uitvoeringsbesluiten

Besluit en regeling niet in betekende mate bijdragen (luchtkwaliteitseisen)

Projecten waarvan aannemelijk is gemaakt dat ze niet in betekenende mate (NIBM) bijdragen
aan een verslechtering van de luchtkwaliteit, kunnen in overschrijdingssituaties conform de Wm
toch gerealiseerd worden. Hiervoor wordt een grens gehanteerd van 3% van de jaargemiddelde
grenswaarde voor stikstofdioxide (NO,) en fijn stof (PMy,). Dit betekent dat voor NO, en PMy,
projectbijdragen zijn toegestaan van maximaal 1,2 pg/m?, ook in situaties waarin de
jaargemiddelde concentraties de grenswaarde overschrijden.

Projecten in de directe nabijheid van het plangebied dienen te worden meegenomen in de
beoordeling om te voorkomen dat verschillende NIBM-projecten samen IBM-bijdragen aan een
verslechtering van de luchtkwaliteit (anticumulatiebepaling). Dit geldt voor projecten die:

a) gebruikmaken of zullen maken van dezelfde ontsluitingsinfrastructuur, en
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b) aan elkaar grenzen of zullen grenzen dan wel in elkaars directe nabijheid zijn gelegen of
zullen zijn gelegen, tot een afstand van ten hoogste 1000 meter vanaf de grens van de
betreffende locatie of inrichting, met dien verstande dat locaties en inrichtingen buiten
beschouwing blijven voor zover de toename van de concentraties ter plaatse niet meer
bedraagt dan 0,1 ug/m3.

Nationaal Samenwerkingsprogramma Luchtkwaliteit (NSL)

Op 1 augustus 2009 is het NSL in werking getreden met een doorlooptijd tot 1 augustus 2014.
In juni 2014 nam de minister het besluit het NSL te verlengen tot en met 31 december 2016.
Het NSL bevat projecten die de luchtkwaliteit verslechteren en maatregelen die de luchtkwaliteit
verbeteren. Projecten die in het NSL zijn opgenomen, kunnen doorgang vinden wanneer het
betreffende project zoals het uitgevoerd gaat worden past binnen het NSL of er in ieder geval
niet mee in strijd is. Het project is niet opgenomen in het NSL. Dat houdt in dat grondslag art.
5.16 lid 1 sub d niet gehanteerd kan worden en dat één van de andere grondslagen uit artikel
5.16 van de Wm moet worden toegepast.

Regeling beoordeling luchtkwaliteit 2007

De Regeling beoordeling luchtkwaliteit 2007 (hierna: Rbl 2007) beschrijft op welke wijze de
concentraties van luchtverontreinigende stoffen, genoemd in bijlage 2 van de Wm, moeten
worden berekend en gemeten. Daartoe zijn in de Rbl 2007 bepalingen opgenomen met
betrekking tot de generieke invoergegevens en de rekenmethoden die gebruikt moeten worden
bij concentratieberekeningen. Ook bevat de regeling bepalingen met betrekking tot de locatie
waar de concentraties vastgesteld moeten worden van luchtverontreinigende stoffen waarvoor
grenswaarden zijn opgenomen in bijlage 2 van de Wm.

Toepasbaarheidsbeginsel

In de Wet milieubeheer is het toepasbaarheidsbeginsel in artikel 5.19 lid 2 opgenomen. Het
gaat daarin voornamelijk om de toegankelijkheid van plaatsen. De luchtkwaliteit hoeft niet
beoordeeld te worden op:

a) locaties die zich bevinden in gebieden waartoe leden van het publiek geen toegang
hebben en waar geen vaste bewoning is, en/of;

b) terreinen waarop een of meer inrichtingen zijn gelegen, waar bepalingen betreffende
gezondheid en veiligheid op arbeidsplaatsen als bedoeld in artikel 5.6, tweede lid, van
toepassing zijn, en/of;

c) de rijpaan van wegen en de middenberm van wegen, tenzij voetgangers normaliter
toegang tot de middenberm hebben.

Blootstellingscriterium

Het blootstellingscriterium is opgenomen in artikel 22, lid 1, sub a van de Regeling beoordeling
luchtkwaliteit 2007 en houdt in dat de luchtkwaliteit bepaald moet worden op plaatsen waar de
periode van blootstelling significant is ten opzichte van de duur van de grenswaarde. De
bepaling of een verblijfstijd significant is, is afhankelijk van de grenswaarde van de stof
(jaargemiddelde, 24-uurgemiddelde of uurgemiddelde concentratie).

Grenswaarden

In de Wet milieubeheer (Wm) zijn grenswaarden opgenomen voor concentraties van stoffen in
de buitenlucht. Voor grenswaarden geldt dat het voorgeschreven kwaliteitsniveau moet zijn
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bereikt en vervolgens in stand moet worden gehouden. De grenswaarden uit de Wm zijn in tabel
1 opgenomen.

Tabel 1. Grenswaarden uit de Wet milieubeheer

Stof Grenswaarde ‘ Toetsingsperiode Ingangsdatum
NO, 40 Hg/M* | Jaargemiddelde 1 januari 2015"
(stikstofdioxide) 200 Hg™ | Uun - - - - 2
gemiddelden, mag maximaal 18x per 1 januari 2015
kalenderjaar overschreden worden
PMyo 40 Hg/M* | Jaargemiddelde 11 juni 2011
(fijn stof) 50 Hg/m* | 24 uurgemiddelde, mag maximaal 35 maal per 11 juni 2011
kalenderjaar overschreden worden
PM; s 25 Hg/M* | Jaargemiddelde 1 januari 2015
SO, 125 Hg/m? | 24 uurgemiddelden, mag maximaal 3x per 1 januari 2015
(zwaveldioxide) kalenderjaar overschreden worden
350 Hg/m? Uurgemiddelde, mag maximaal 24x per kalenderjaar | 1 januari 2015
overschreden worden
Pb 0.5 Hg/M* | Jaargemiddelde 1 januari 2005
(lood)
co 10.000  pg/m* | 8 yurgemiddelde 1 januari 2005
(koolmonoxide)
CoHe 5 Hg/M* | Jaargemiddelde 1 januari 2010
(benzeen)

De stikstofdioxide (NO,) en fijn stof (PM, s en PM,g) grenswaarden worden in de Nederland op
een aantal locaties overschreden of bijna overschreden.. Daarom zijn voor deze stoffen in dit
onderzoek luchtkwaliteitsberekeningen uitgevoerd. Van de overige stoffen waarvoor in de Wm
grenswaarden of richtwaarden zijn opgesteld3 worden deze waarden de laatste jaren nergens in
Nederland overschreden en vertonen de concentraties een dalende trend (CBS, PBL,
Wageningen UR, 2013, RIVM, 2013 p. 80). Voor roet zijn geen grenswaarden opgenomen in de
Wet Milieubeheer.

Zeezoutcorrectie

In het geval van overschrijding van grenswaarden uit bijlage 2 van de Wm, mogen conform art.
5.19, vierde lid Wm de concentratiebijdragen van natuurlijke bronnen in aftrek worden gebracht.
Voor het aandeel zeezout in de concentraties PMy zijn in de Rbl 2007 vaste correctiewaarden
opgenomen. Voor de jaargemiddelde concentraties is per gemeente een correctiewaarde
gedefinieerd en voor het aantal overschrijdingen van de 24 uurgemiddelde grenswaarde een
correctiewaarde per provincie. Bij overschrijding van grenswaarden mogen de correctiewaarden
voor zeezout van de berekende concentraties afgetrokken worden. Voor het studiegebied
bedraagt de correctie voor de jaargemiddelde concentratie 2 pg/m3, Voor het aantal
overschrijdingen van de etmaalgemiddelde grenswaarde geldt voor de provincie Gelderland
een correctie van 2 overschrijdingsdagen.

! Tot 1 januari 2015 geldt 60 pg/m? als tijdelijke grenswaarde voor de jaargemiddelde concentratie.
% Tot 1 januari 2015 geldt 300 ug/m? als tijdelijke grenswaarde voor de uurgemiddelde concentratie.
® Zwaveldioxide, koolmonoxide, benzeen, lood, ozon, arseen, cadmium, nikkel, benzo(a)pyreen.

LUCHTKWALITEITSONDERZOEK PIP N839
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3 Uitgangspunten bij de berekeningen

3.1 Onderzochte situaties

Daar het doel van het onderzoek een toets aan de grenswaarden is, is alleen de plansituatie
beoordeeld. Wanneer deze voldoet is nader onderzoek, in relatie tot de juridische haalbaarheid,
niet noodzakelijk. Een eerste screening had aangetoond dat het niet waarschijnlijk was dat de
grenswaarden worden overschreden.

De voorgenomen activiteit bestaat uit een viertal onderdelen:
e NB839: Verbreding en inpassing naar 2x2 rijstroken (buiten grens Tracébesluit): in
noordelijke richting tot aan de Karstraat en in zuidelijk richting tot aan de Papenstraat.

>z

/ YW | cgenda
; E Onderzoeksgrens

Stippenakkers

Uingestein

Vergert

Niewwe
Verger

Marjandaal

Barle Stekkenhol

// Bemmel

o =
0145 290 580 870 1160

5, Royal
\ HaskoningDHV

EariNageriana & Commnity Mags Conrbutors Enhancing Society Together

Figuur 1 Locatie voorgenomen activiteiten N839

3.2 Afbakening onderzoeksgebied

Het studiegebied wordt gevormd door het gebied waarbinnen de aanpassingen aan de weg
plaatsvinden, aangevuld met de wegvakken tot aan de eerste aansluiting. In figuur 2 is de
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ligging van het studiegebied weergegeven.

R e / | Legenda

/ Gebiedsafbakening

Projectgebied

Tot eerste aansluiting

Overige wegen

| P1P via15 Onderiggens wagennet

| N810- N829 - Hengeiderweg
oarachigever

| Provincie Geiertana

[Datum

| 21-4201¢

SN’Royal

HaskoningDHV

Enhancing Society Together

Etri Nederland & Community Maps Contrbutors

Figuur 2 Onderzochte wegvakken in het studiegebied.

De wegen waarop aanpassingen hebben plaatsgevonden zijn weergegeven met een rode kleur.
De wegen tot aan de eerste afslag zijn weergegeven met zwart. De overige wegen in het model
zijn blauw van kleur.

Op grond van de NSL—MonitoringstooI4 (versie 2015) zijn langs de wegen binnen 5 kilometer
van het studiegebied geen overschrijdingen van grenswaarden voor NO, en PM;, meer te
verwachten. In 2020, het laatste NSL jaar voor het project, zijn de maximale waarden op de
NSL-toetspunten binnen 5 kilometer van het project 27,0 ug/m3 voor NO, en 23,7 voor PMy
Dit betekent dat het gerechtvaardigd is om alleen binnen het studiegebied te toetsen op
juridische haalbaarheid.

3.3 Beschouwde bronbijdragen

In het studiegebied is er als gevolg van de planontwikkeliing enkel sprake van relevante
emissies ten gevolge van wegverkeer. De bronbijdragen van het wegverkeer zijn in detail
berekend. Bronbijdragen van overige (grootschaliger) emissiebronnen (industrie op de
bedrijventerreinen, etc.) kennen geen wezenlijke veranderingen als gevolg van de

* Op basis van de invoergegevens uit de NSL-Monitoringstool worden de concentraties luchtverontreinigende stoffen
berekend voor het achterliggende kalenderjaar en de toekomstige jaren die relevant zijn voor het NSL (2014, 2015,
2020 en 2030). De resultaten van de berekeningen voor het achterliggende jaar vormen de basis voor de jaarlijkse
rapportage luchtkwaliteit aan de EU.
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voorgenomen activiteiten en zijn meegenomen in de toegepaste achtergrondconcentraties. De
berekende totale concentraties zijn een cumulatie van de bronbijdragen van het wegverkeer en
de heersende achtergrondconcentratie.

Aangezien de NSL-Rekentool gebruik maakt van achtergrondconcentraties zonder
snelwegbijdrage, zijn alle hoofdwegen in een straal van 5 kilometer meegenomen in de
berekening.

3.4 Rekenmethode

De wegen in het studiegebied vallen deels binnen het toepassingsbereik van de
standaardrekenmethode 2 (SRM2, weg door open, buitenstedelijk gebied) en deels binnen het
toepassingsbereik van SRM1 (SRM1, weg door bebouwd gebied) uit de Regeling beoordeling
luchtkwaliteit (Rbl) 2007.

De concentraties langs de wegen zijn berekend met de NSL-Rekentool. De NSL-Rekentool is
het rekeninstrument binnen de NSL-Monitoringstool. Hiermee kunnen concentraties langs
wegen die vallen binnen het toepassingsbereik van SRM1 en SRM2 worden berekend. De NSL-
Rekentool bevat rekenmethodieken, emissiefactoren en achtergrondconcentraties conform de
Rbl 2007.

3.5 Verkeersgegevens

De verkeersgegevens zijn aangeleverd door provincie Gelderland. De gegevens zijn ontleend
aan het verkeersmodel van de provincie Gelderland. De geleverde verkeerscijfers betreffen
weekdag- en werkdaggemiddelde etmaalintensiteiten, onderverdeeld naar licht-, middelzwaar
en zwaar wegverkeer voor het jaar 2024. Een overzicht van de gebruikte verkeersgegevens per
wegvak is te vinden in bijlage 1. De stagnatiefactoren zijn uit het verkeersmodel overgenomen.

3.6 Wegligging en overige invoergegevens

De wegligging in het planalternatief is bepaald op basis van het aangeleverde ontwerpen:
e DWM N839 TOTAAL 20160316.dwg

De wegkarakteristieken van de bestaande wegen zijn zoveel mogelijk overgenomen uit de NSL-
Monitoringstool. Een overzicht van de gebruikte bomenfactoren en wegtypen is te vinden in
bijlage 2.

3.7 Beoordelingslocaties

Ten behoeve van de beoordeling zijn in dit onderzoek de jaargemiddelde concentraties NO,,
PMyo en PM, s berekend op een groot aantal rekenpunten langs de wegen in het studiegebied.
De rekenpunten langs de bestaande wegen zijn overgenomen uit de NSL-Monitoringstool. De
rekenpunten langs de nieuwe wegen zijn gemodelleerd op 10 meter van de wegas, tenzij er
zich gevoelige bestemmingen bevinden op minder dan 10 meter van de wegas.
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3.8 Achtergrondconcentraties

Achtergrondconcentraties zijn het gevolg van de emissies van internationale, nationale en
lokale bronnen, zoals industrie, huishoudens, alle verkeer (auto’s, schepen, vliegtuigen),
natuurlijke emissies, etc. In dit onderzoek zijn de meest actuele door de Minister van &M ter
beschikking gestelde achtergrondconcentraties van maart 2016 toegepast. De prognoses voor
de achtergrondconcentraties zijn gebaseerd op het BBR®-scenario, waarbij uit is gegaan van
vaststaand nationaal, Europees en mondiaal beleid en voorgenomen beleid. In de
achtergrondconcentraties zijn de emissies van verkeer, landbouw, huishoudens, consumenten,
bedrijven en buitenlandse bronnen op een detailniveau van 1x1 km? beschreven. Tabel 2 geeft
het overzicht van de achtergrondconcentraties in het studiegebied voor 2024.

Tabel 2. Globale aanduiding jaargemiddelde achtergrondconcentraties in 2024 NO,, PM;, en PM,s.
PMsg
Locatie (zonder zeezoutcorrectie)

I— . omd
N839 12- 14 19-20 11-12

® Beleid bovenraming (vaststaand en voorgenomen beleid).
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4 Resultaten

In het luchtkwaliteitonderzoek zijn de jaargemiddelde NO, en PM;,/PM, s concentraties voor een
groot aantal punten berekend. Op basis van de resultaten worden in dit hoofdstuk de maximale

concentraties beschreven en wordt aangegeven of de plansituatie voor wat betreft luchtkwaliteit
juridisch maakbaar is.

De in dit hoofdstuk weergegeven PM,g-concentraties zijn niet gecorrigeerd voor zeezout.

4.1 Maximale concentraties

In het planalternatief vinden er geen overschrijdingen plaats van de jaargemiddelde NO,
grenswaarde. De maximale concentratie in het studiegebied bedraagt 18,3 ug/m3 en treedt op
in het stedelijk gebied net ten noorden van de brug over de Linge. Uit statistische analyse6 blijkt
dat de uurgemiddelde NO,-grenswaarde bij de maximale concentraties uit tabel 3 niet
overschreden wordt.

Ook de grenswaarden voor de PM,q-concentraties worden niet overschreden. De hoogste
jaargemiddelde PM,q-concentraties vinden eveneens plaats in het stedelijk gebied net ten
noorden van de brug over de Linge (maximaal 20,3 pg/m®). Dit is tevens de locatie met het
maximale aantal overschrijdingen van de etmaalgemiddelde PMo-grenswaarde (8 dagen).

Tabel 3 Maximale concentraties NO,, PM;o, PM,5 en EC
PMlO
Locatie (zonder zeezoutcorrectie)

[ug/m3]

In de plansituatie vindt geen overschrijding plaats van de jaar- en uurgemiddelde (grenswaarde
voor NO,), de grenswaarden voor PMy, (jaargemiddeld en etmaalgemiddeld) en de
grenswaarden voor PM,s. Dit betekent dat het project voldoet aan de luchtkwaliteitseisen uit de
Wet milieubeheer op grond van art. 5.16 lid 1 sub a. (zie pagina 3, wettelijke grondslagen
luchtkwaliteit)

® De genoemde indicator van 82 pg/m?® is gebaseerd op de Europese grenswaarde voor de uurgemiddelde NO,
concentratie van 200 ug/m?®, welke maximaal 18 keer per overschreden mag worden.
" Achtergrondconcentraties roet (EC) zijn indicatief.
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5 Conclusies

Het onderzoek luchtkwaliteit heeft aangetoond dat de NO,-grenswaarden (jaar- en
uurgemiddeld en de PMyp-grenswaarden (jaar- en etmaalgemiddeld) in de plansituatie niet
overschreden worden. Ook treden er geen overschrijdingen van de PM, s-grenswaarde op.

Op grond van deze bevindingen is de conclusie dat de plansituatie zoals beschreven in het
Provinciaal inpassingsplan (PIP) op grond van art. 5.16, eerste lid, onder a, Wm® juridisch
maakbaar is.

8 Zie pagina 2, wettelijke grondslagen luchtkwaliteit.

23-9-2016 LUCHTKWALITEITSONDERZOEK PIP N839 BE4988-20160831-LH-03

11



| -

Royal Projectgerelateerd
HaskoningDHV

Bijlage 1. Verkeerscijfers

In tabel 1.1 staan de verkeersintensiteiten en wegeigenschappen die in het model zijn toegepast in het projectgebied en
de aangrenzende wegen tot de eerste aansluiting. De locaties van de genoemde segment_id’s staan in figuur 1.1. In het
projectgebied zijn geen schermen aanwezig. De overige wegen uit figuur 1 zijn wel meegenomen in de berekening,
maar staan niet in de tabel genoemd.

Tabel 1.1. Verkeerscijfers van de drie projectlocaties

Project N839 72675 92 0|b 50 50 0.00 9987 550 127 0
Project N839 72675 92 0|b 50 50 0.00 9987 550 127 0
Project N839 72675 92 0|b 50 50 0.00 9987 550 127 0
Project N839 123820 92 0fb 80 80 0.00 13477 695 356 0
Project N839 123822 92 0fb 80 80 0.03 13477 695 356 0
Project N839 72675 92 0fb 50 50 0.00 9987 550 127 0
Project N839 72675 92 0fb 50 50 0.00 9987 550 127 0
Project N839 74850 92 0fb 80 80 0.23 6738 347 178 0
Project N839 572 92 0fb 80 80 0.23 6738 347 178 0
Project N839 573 92 0|b 80 80 0.09 9819 586 272 0
Project N839 574 92 0|b 80 80 0.09 9819 586 272 0
Project N839 1573 92 0|b 80 80 0.09 9819 586 272 0
Project N839 568 92 2|b 80 80 0.15 9819 586 272 0
Project N839 567 92 2|b 80 80 0.15 9819 586 272 0
Project N839 547 92 6|b 80 80 0.12 7980 612 304 0
Project N839 570 92 6(b 80 80 0.12 7980 612 304 0
Project N839 597 92 6(b 80 80 0.12 7980 612 304 0
Project N839 569 92 0fb 80 80 0.08 6387 661 363 0
Project N839 3 92 0fb 80 80 0.08 6387 661 363 0
Project N839 616 92 0fb 80 80 0.08 6387 661 363 0
Project N839 571 92 2(b 80 80 0.08 6387 661 363 0
Project N839 566 92 2|b 80 80 0.08 6387 661 363 0
Project N839 564 92 0|b 80 80 0.14 6387 661 363 0
Project N839 565 92 0|b 80 80 0.14 6387 661 363 0
Project N839 74870 4 0|b 80 80 0.16 13498 1310 707 0
Project N839 74870 4 0|b 80 80 0.00 14779 1364 880 0

Bijlage 2. Bomenfactoren en wegtypes
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Bijlage 3. Resultaten

Projectgerelateerd

234 | N839 155 68.1 19.6 73 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5
15554953 | N839 14.7 | 66.4 19.5 7.2 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5
15554959 | N839 14.6 | 66.1 194 7.2 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5
15555873 | N839 15.8 | 68.5 19.6 73 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

246 | N839 14.0| 65.1 194 7.1 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5
15555988 | N839 16.7 | 70.4 19.7 7.4 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

233 [ N839 15.6 | 68.2 19.6 7.3 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

169 | N839 16.6 | 70.2 19.7 7.4 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

232 [ N839 15.6 | 68.2 19.6 7.3 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

248 | N839 15.0| 67.1 19.5 7.2 11.7 0.5 13.8 19.3 11.7 0.5
15565254 | N839 17.3 | 715 19.8 7.5 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

247 | N839 15.3 | 67.6 19.5 7.2 11.8 0.5 13.8 19.3 11.7 0.5

242 | N839 15.3 | 67.7 19.5 7.2 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

144 | N839 16.4| 69.7 20.0 7.6 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

240 [ N839 16.0 | 69.1 19.7 7.3 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5
15554955 | N839 14.7 | 66.4 19.5 7.2 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5
15554960 | N839 14.9 | 66.9 19.5 7.2 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

231 [ N839 14.3 | 65.7 19.8 7.5 11.9 0.5 12.4 19.6 11.9 0.4

151 | N839 17.1) 711 20.0 7.7 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

65059 | N839 17.4] 718 20.2 7.8 121 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15577286 | N839 15.1| 67.3 19.9 7.6 12.0 0.5 12.4 19.6 11.9 0.4

143 | N839 16.8 | 70.5 20.0 7.6 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15556603 | N839 17.2| 714 20.1 7.7 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15554957 | N839 14.6 | 66.2 194 7.2 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5
15577284 | N839 14.9 | 66.8 19.9 7.6 12.0 0.5 12.4 19.6 11.9 0.4

237 | N839 15.9 | 68.9 19.6 73 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

227 | N839 13.8 | 64.6 19.8 7.4 11.9 0.5 12.4 19.6 11.9 0.4
15578295 | N839 15.1| 67.2 19.8 7.5 11.9 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

145 | N839 16.9 | 70.8 20.0 7.7 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

226 | N839 15.2 | 67.4 19.8 7.5 11.9 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15554956 | N839 15.2 | 67.3 19.5 7.2 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

148 | N839 16.4| 69.7 20.0 7.6 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

161 | N839 16.4| 69.7 19.7 7.4 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

239 [ N839 16.6 | 70.1 19.7 7.4 11.9 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

241 [ N839 15.3| 67.6 19.6 7.3 11.8 0.5 12.9 19.2 11.7 0.5

65061 | N839 17.4) 71.7 20.2 7.8 121 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
65060 | N839 18.3 | 73.6 20.3 8.0 121 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
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15554961 | N839 14.4 | 65.8 19.1 6.9 11.5 0.5 12.7 18.9 11.5 0.5
147 | N839 17.0| 70.9 20.0 7.7 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15577282 | N839 15.2 | 67.3 19.8 7.5 119 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
245 | N839 14.3 | 65.5 19.4 7.1 11.8 0.5 129 19.2 11.7 0.5

154 | N839 16.6 | 70.2 20.0 7.6 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
65062 | N839 17.0| 71.0 20.1 7.8 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15565259 | N839 15.8 | 68.5 19.6 7.3 119 0.5 129 19.2 11.7 0.5
142 | N839 16.1 | 69.2 19.9 7.6 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

230 | N839 15.6 | 68.1 19.8 7.5 11.9 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

236 | N839 16.0 | 68.9 19.6 7.3 11.9 0.5 129 19.2 11.7 0.5

235 | N839 15.6 | 68.2 19.6 7.3 11.9 0.5 129 19.2 11.7 0.5

146 | N839 16.6 | 70.1 20.0 7.7 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15554954 | N839 15.5| 67.9 19.6 7.3 11.9 0.5 129 19.2 11.7 0.5
171 | N839 16.9| 709 19.8 7.4 119 0.5 129 19.2 11.7 0.5
15565255 | N839 17.1| 71.2 19.8 7.5 119 0.5 129 19.2 11.7 0.5
152 | N839 16.5| 69.9 19.9 7.6 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15555990 | N839 16.2 | 69.3 19.7 7.3 119 0.5 129 19.2 11.7 0.5
15554958 | N839 15.0 | 66.9 19.5 7.2 11.8 0.5 129 19.2 11.7 0.5
15554952 | N839 159 | 68.8 19.6 7.3 119 0.5 129 19.2 11.7 0.5
150 | N839 16.1 | 69.3 19.9 7.6 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
15555989 | N839 16.2 | 69.4 19.7 7.4 11.9 0.5 129 19.2 11.7 0.5
15577287 | N839 15.8 | 68.5 20.0 7.7 12.0 0.5 12.4 19.6 11.9 0.4
238 | N839 159 | 68.8 19.6 7.3 11.9 0.5 129 19.2 11.7 0.5

149 | N839 17.4 | 71.7 20.1 7.7 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

244 | N839 15.0 | 66.9 19.5 7.2 11.8 0.5 129 19.2 11.7 0.5

162 | N839 16.0 | 69.1 19.6 7.3 119 0.5 129 19.2 11.7 0.5
15565257 | N839 16.2 | 69.4 19.7 7.4 119 0.5 129 19.2 11.7 0.5
15578296 | N839 15.4 | 67.8 19.8 7.5 119 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4
243 | N839 149 | 66.9 19.5 7.2 11.8 0.5 129 19.2 11.7 0.5

229 | N839 14.0 | 65.1 19.8 7.5 119 0.5 12.4 19.6 119 0.4

156 | N839 16.7 | 70.5 20.0 7.7 12.0 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

228 | N839 15.3 | 67.6 19.8 7.5 11.9 0.5 13.0 19.5 11.8 0.4

Bijlage 2. Bomenfactoren en wegtypes




.

Royal Projectgerelateerd
HaskoningDHV

0 15 230 460 690 920 \

Legenda
+  ReceptoriD's
Projectgebied

Tot aansluiting

——— Overige wegen

Bomantactar
Thuv. oncerzost bictiwsiteit

Froet
PIP VA1S Onderiggend wagennet
N810 - N829 - Hengelderweg

o
Frovinom Geierdans

|

Oparschtgeve
1542018
Figuur )

Flguur 3
Vogrumme

Gecontroleers door
1

‘- Royal
HaskoningDHV

Figuur 3.1. Locatie en receptor ID van de toetspunten
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